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Маълум аст, ки силитсий ва пайвастагихои он як сохаи махсуси 
саноат-саноати керамика аз кадимулайём амал намуда, то ба имруз дар 
пешрафти хочагии халки аксари давлатхо мавхеи махсус доранд. Дар 
замони муосир бошад, ботараххи ёфтани илму техника, инчунин 
васеъшавии доираи истифодабарии технологияи электронй, талабот ба 
нимнохилхо ва элементхои бо сарфи камтарини энергия амалкунандаву 
ба зарбахои механики, таъсири микроклимата мухити атроф тобовар ва 
муддати истифодабариашон тулонй зиёд шуда истодааст. Яке аз чунинин 
элементхое, ки дар таркиби нимнокилхо барои истехсоли тачхизоти 
электронй айни замон васеъ истифода мешавад ин силитсийи дарачаи 
тозагиаш баланд ба хисоб меравад. Гарчанде, ки силитсийи дарачаи 
тозагиаш баланд бо усулхои гуногун дар шароитхои муайяни технолога 
хосил карда шаванд хам, яке аз проблемахои асосй дар истехсоли 
силитсийи дарачаи тозагиаш баланд дарёфти технологияи муосире, ки бо 
сарфи ками вакт, мавод ва энергия амалишаванда аст. Барои истехсоли 
силитисийи дарачаи тозагиаш баланд мувофихи технологияхои мавчуда, 
дар зиннаи аввал силитсийи техникиро ба хосилахои тезбухоршавандааш 
- асосан хосилахои хлорсилан табдил дода, сипас бо сарфи зиёди энергия 
ва вахт тоза намуда, бо рохи баркароркунй силитсийи тозаро хосил 
мекунанд. Актуалй будани мавзуи диссертатсияи мазкур дар он аст, ки ба 
дарёфти усули истехсоли силитсийи дарачаи тозагиаш баланд бо рохи 
нисбатан арзон, яъне сарфи ками энергия ва вахт, махсулоти аввалия, 
инчунин тачхизоти махсусгардонидашудаи нисбатан сохти одди дошта 
бахшида шудааст. Аз тарафи дигар такмил додани роху усулхои бехтару 
хубтари хосилкунии тетрахлориди силитсии махсусан тоза, ки барои 
истехсоли силитсийи дарачаи тозагиаш баланд истифода бурда мешавад, 
талаботи технологияи муосир аст. Омузиши истифодабарии 
хлорхосилахои пайвастагихои органикй барои хлоронидани силитсий яке 1



аз усулхои нисбатан нав ба шумор рафта, дар ин самт дар мадалахои 
илмй маводхо кариб, ки ба назар намерасанд. Диссертант дар кори 
илмиаш барои хлоронидани силитсий аз чорхлориди карбон истифада 
бурдааст.

Дар асоси гуфтахои боло, омузиши раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон дар худудхои муайяни омилхои физики- харорат ва 
фишор, усулхои тозакунии чорхлориди карбони гирифташуда аз 
омехтахои гуногун, усулхои омузиши таркиби махсулоти хосилшуда дар 
раванди хлоринии силитсий дар дохили камераи реаксионй ва омузиши 
параметрхои термодинамикии он максад ва вазифахои таткикоти илмии 
мазкур мебошад.

Барои расидан ба хадаф диссертант вазифахои зеринро дар назди 
худ гузоштааст:

-омузиши раванди хлоронии силитсийи кристаллин техникй бо 
чорхлориди карбони махсусан тоза дар харорат ва фишори баланд, дар 
автоклавхои яккамерагй ва дукамерагй;

-омузиши таъсири харорат, консентратсияи моддахои 
гирифташуда ба раванди хлоронй, хамзамон тагйирёбии фишор ва 
харорат дар дохили камераи реаксионй;

-омузиши таркиби моддахои дар раванди хлоронии силитсий 
хосилшуда бо усулхои химиявй, физико-химиявй, физикй ва дар мадмуъ 
асоснок намудани термодинамики раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон.

Моддахои дар натичаи хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон 
хосилшуда ва тавсифи термодинамикии раванди хлоронй объекта 
таткикот ба шумор мераванд.

Омузиши раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон, 
таъсири харорат, фишор, нисбатхои массавии омехтаи реаксионй ба 
суръати хлоронй, хамзамон тахкики таркиби махсулоти раванди хлоронй 
предмет ва проблемаи таткикот ба хисоб мераванд.

Барои ба даст овардани натидахои мусбй диссертант раванди 
хлоронии силитсийро бо чорхлориди карбон дар автоклавхои як ва 
дукамерагй омухта, тагйирёбии параметрхои физикиро дар дохили 
камерахои реаксионй бо тадхизоти системаи микромавдии тамгаи МС-10, 
барои муайян кардани таркиби химиявии омехтаи реаксионй ва 
махсулоти реаксия аз спектрографи атомй-эмиссионии тамгаи ДФС-454, 
спектрографи атомй-абсорбсионии тамгаи Analist-400, спектрофотометри 
тамгаи UV-1800, Фурей-сектрометри инфрасурхи тамгаи IRAffmiti-1 , 
дифракто1йетри ренгентии тамгаи ДРОН-3, инчунин микроскоп ва2



микрозонди электронй истифода намудааст. Х,амаи асбобдои номбаршуда 
асбобдои ченакии дадид буда, бо шадодатнома оиди гузаштан аз 
аккредитатсияи давлатй таъминанд, ки ин нишонаи дадидии натидадои 
татдикоти илмии диссертант мебошад.

Татдидоти илмй дар таи зиёда аз 10 со л давра ба давра, дар мадмуъ 
дар чор зина амалй гардида, дар дар кадом давра кадом дисмати кори 
диссертатсионй ба андом расонидааст, нишон до да шудааст. Татдидот дар 
доираи амалишавии лоидаи фармоишии радами дайди давлатиаш 
0113TJ00302, дар кафедраи химияи тахлилй ва озмоишгоди назди 
Института илмию татдидотии Донишгоди милии Тодикистон идро шуда, 
натидадои ба даст омада, аз дабили татдидоти систематики омузиши 
раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон дар автоклавдои як ва 
дукамерагй, таъсири дарорат ва таносуби массадои силитсий бо 
чорхлориди карбон ба суръати реаксия хлоронй, тозакунии чорхлориди 
карбон бо усули конденсатсия дар дарорати мударрарй, ченкунии 
тагйирёбии фишор ва дарорат дар дохили камерадои реаксионй дангоми 
амалишавии раванди хлоронй, омузиши таркиби химиявии мадсулоти 
раванди хлоронй бо усулдои химиявй, физико-химиявй ва физикй 
нудтадои асосие мебошанд, ки барои димоя пешнидод шудаанд.

Дар нагадай гузаронидани татдидотдо дар мардилаи нидои аввалин 
маротиба раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон омухта 
шуда, бартарии он нисбат ба усулдои дигар нишон дода шуда, дамаи 
нудтадои асосие, ки барои химоя пешнидод шудаанд, идро гардидаанд. 
Маълумотдои дар натидаи идрошавии диссертатсияи мазкур ба даст 
омадаро дар истедсолот барои истедсоли силитсии дарадаи тозагиаш 
баланд бо сарфи ками энергия ва ашёи аввала, инчунин досилкунии 
хлориддои беоби моддадои дигар истифода намудан мумкин аст.

Диссертатсияи мазкур доираи васеи апробатсияро гузашта, зиёда аз 
20 мадолахои илмй ва фишурдаи маърузадо дар конференсиядои 
Цумдуриявию байналхалдй ба нашр расидаанд, ки модияти асосии 
диссертасияро ифода менамоянд. Аз ин миддор 4 мадола дар мадалладои 
илмии аз тарафи КО А назди Президенти Цумдурии Тодикистон ва КОА-и 
Федеретсияи Россия ба дайд гирифташуда нашр шудаанд.

Худи муаллиф дар дамаи зинадои идрошавии кори диссертатсионй 
фаъолона иштирок намуда, аз дамъоварии адабиёт то ба андом расидани 
натидадои эксперимент ва дар шакли мадолаву фишурдаи маърузадо ба 
нашр омода намудани он садми калон дорад.

Диссертатсия аз пешгуфтор, тахдили адабиёти мавдуда, дисматдои 
тадрибавию баррасидои натидадои эксперименталй, хулоса ва 100 номгуи 
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адабиёти истифода шуда иборат буда, 133 сахифаи чопиро якдоя бо 17 
дадвал ва 31 раем дар бар мегирад.

Актуалй будани мавзуи интихобшуда, дарадаи омузиши он, объект, 
предмети татдидот, мадсаду вазифахои он, мушкилотхои мавдуда дар 
мудаддима асоснок карда шуда, навгонии илмй, ахамияти амалии 
натичахои ба даст омада, нудтахои асосии ба химояи расмй 
пешниходшаванда ва доираи васеи апробатсияи диссертатсия нишон до да 
шудаанд.

Тахдили адабиёти илмй оид ба усулхои хлоронии силитсий бо 
мадсади ба дардаи баланд тоза намудани он дар боби аввал оварда 
шудааст. Кдйд дарда шудааст, ди дар адабиёти тадлилшудаи то ин дам 
мавдуда рохдои хосилкунии хлорсиландои дарадаи тозагиашон баланд бо 
таъсири хлордосиладои пайвастагидои органидй ба дайд гирифта 
нашудаанд. Хрсилкунии хлорсиландои дарадаи тозагиашон баланд аз 
таъсири хлордосиладои пайвастагидои органидй усули нав ва 
авзалиятнод барои минбаъд дар асоси он досилдунии силитсийи дарадаи 
тозагиаш баланд мебошад.

Боби дуюм дисмати эдсперименталй буда, усулхои татдидот ва 
тахдили маводдои барои эксперимент гирифташуда оварда шудаанд. 
Азбаски силитсий ва чорхлориди карбон моддахои устуворанд, гузариши 
реаксияи байни ондо дар шароити мударрари гайри имкон аст. Аз ин 
сабаб барои хлоронидани силитсий бо чорхлориди дарбон 
истифодабарии автодлавдои яддамерагй ва дудамерагй ба мадсад 
мувафид аст. Авзалияти ин усул боз дар он аст, ки азбасди реадсия дар 
мудити пушида мегузарад, ифлосшавии махсулоти реадсия аз таъсири 
газдои тардиби давои атмосфера гайриимдон аст. Барои тахдили тардиби 
химиявии моддахои аввала ва махсулоти реадсия аз усулхои замонавии 
тадлил, ба монанди усули спедтросдопияи инфрасурх, усули тахдили 
ренгении фазагй, тахдили мидросдопй, тахдилдои хромотографияи газй, 
спектралии атомй-эмиссионй, фотометрияи алангавй, фотометрияи 
мадлулдо ва усулхои химияви истифода шудаанд.

Натичахои татдидот оиди хлоронии силитсий бо чорхлориди 
карбон дар ду шароит: яке дар шароити мударрарй ва дигаре дар дохили 
автоклавхои як ва дукамерагй, бе иштирок ва бо иштироки катализатор 
дар боби сеюм оварда шудаанд. Нишон дода шудааст, ки дар шароити 
мударрарй реаксия намегузарад. Дар дохили камерахои автоклавдо 
бошанд, бе иштироки HF хамагй 15%-и силитсии гирифташуда ба реаксия 
дохил мешавад. Хднгоми сер кардани чорхлориди карбон бо бугхои HF 
хамаи мйссаи силитсийи гирифташуда ба реаксия дохил мешавад.4



Таъсири омилдои физикии ба ин раванддо дар дохили автоклав 
таъсиркунанда ва тагйирёбии ондо омухта шудаанд.

Боби чорум ба тадкики мадсули реаксияи хлоронидани силитсий бо 
чорхлориди карбон бахшида шуда дар он натич.адои тахдили мадсули 
реаксияи хлоронии силитсий бо усулхои рентгенофазавй, микроскопияи 
электронй, спектроскопияи инфрасурх, спектроскопияи атомй-эмиссионй, 
хромотографияи газй ва титрометрй оварда шудаанд.

Дар баробари ин дастовардхову навгонидои илмй ба мазмун ва 
матни диссертатсияи пешнидодшуда баъзе эъроддоро пешнидод 
менамоем, ки бартараф намудани ондо ба бедтар шудани сохтор ва 
мазмуни диссертатсия мусоидат менамоянд.

1. Дар дисмати назариявй (сад. 17) кайд гардидааст, ки силитсий бо 
металлдо ва дам гайриметаллдо бо осонй ба реаксия дохил мешавад. Пас 
аз он овардашудааст, ки силитсийи кристаллдояш калон камфаъоланд, 
яъне адидадо мухталифанд. Хуб мешуд, ки дар думлаи аввал, дар кадом 
шакл фаъол будани силитсий дайд карда шавад.

2. Дар боби 1, дар зербобдои 1.3.1; 1.3.2. ва 1.3.3 усулдои 
досилкунии хлордосиладои силитсий оварда шудаанд. Бедтар аст, ки ин 
зербобдо бо зербоби 1.4, ки ба хлоронии силитсий ва пайвастагидои он 
бахшида шудааст якдоя карда шаванд.

3. Дар матни диссертатсия истифодабарии як водиди ченакии 
дарорат ба мадсад мувофид аст.

4. Механизми реаксияи гидролизи SiCU (сад.33), реаксиядои дар 
дохили найчаи сузондан гузаранда, ки барои муайян кардани микдори 
карбон дар мадсулоти аввалаи гирифташуда оварда шудаанд (сах.63), 
дамзамон реаксияи дар мудити HF аз Si досилкунии SiCh (сах.88) таддиди 
назар меходанд.

5. Дар дисмати эксерименталй таносуби кислотадои 
донсентронидаи НО ва HNO3 ки барои коркарди аввалияи ашёи хом, 
яъне силитсий истифода бурда шудаанд, нишон дода нашудааст.

6. Барои бо усули спектроскопияи инфрасурх (ИК-сектроскопия) 
муайян кардани сохт ва таркиби мадсули хлоронии силитсий намуна ва 
пуркунандаи инертй бо нисбатхои 1:5 гирифта шуда бошанд дам, зарибаи 
хатогии нисбй (коэффициент погрешности) нишон дода нашудааст.

7. Роди чудокунии бугдои SiCh аз ССБ нишон дода нашудаанд.
Эъроддои оварда шуда ба мазмун, мундарида, дастовардхову 

навгонидо ва диммати илмии диссертатсия таъсири манфй намерасонанд.
Автореферат тамоми мазмун, мундарида ва дастоварддову 

навгонидой илмии диссертатсияро фаро гирифтааст.5



Дар мачмуъ кори диссертатсионии идро Лолаев Саймумин 
Шералиевич дар мавзуи «Тахдики раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон» аз руи мазмун, х,адм, хулосахо кори илмии ба андом 
расида буда, ба хамаи талаботхри «Низомнома дар бораи тартиб додани 
унвонхри илмй», ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30.06.2021с. тахди № 267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарадаи илмии номзади илмх,ои химия аз руи ихтисоси 02.00.04- 
химияи физики мебошад.

Так;риз дар даласаи васеъи кафедраи химияи умумй ва 
тайриорганикии Донишгохр давлатии омузгории Тодикистон дар санаи 
28.08.2023с. суратдаласаи № 1 пас аз мухокима ва тасдик тартиб до да 
шудааст. 
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Тошов А.Ф.

Сардори Раёсати кадрдо ва кордо 
ма^суси ДДОТ ба номи С.Айнй 
сс 2023с.
Нишонй: 734003, ш.Душанбе,
Рудаки, 121, ДДОТ ба номи 
факултети химия
E-mail: tgpu2004@mail.ru,
Тел.: +992-224-13-83

хиё

Мустафозода А.
РА

9 г?
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